Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0488/2022
Em, 06 de junho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A CRIAÇÃO DO CARTÃO DE
VACINA DIGITAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a criação do Cartão de Vacina Digital.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem a finalidade de informatizar, e dar mais celeridade ao
sistema de vacinação do município, além de resguardar os dados da vacinação de
adultos e crianças da rede municipal de saúde. Infelizmente a carteira de vacina do
ConectSUS não contempla a todas as vacinas da fase infantil e a de papel não
acompanha o cidadão até a idade adulta. Muitos perdem, extraviam e se quer sabem as
vacinas que tomaram. Portanto, o cartão de vacina digital será uma forma eficaz no
controle da vacinação e também na consulta pelos usuários que poderão acessar de
forma instantânea . Pelo exposto, peço o apoio dos nobres vereadores na aprovação da
indicação